COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMILIA

REQUERIMENTO NO              , DE 2016

(Da Sra. GEOVANIA DE SÁ)

Solicita realização de Audiência
Pública para discussão do tema: “Inclusão e
ampliação dos itens financiáveis para
emendas parlamentares junto ao Ministério
da Saúde, para os hospitais filantrópicos”.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, que seja realizada Audiência Pública nesta Comissão para discutir o

tema em epígrafe como destacado:

Ampliação dos produtos médicos de uso único;

Ampliação da lista de materiais, ampliação da relação

nacional de equipamentos e material permanentes;

Inclusão da relação nacional de medicamentos

essenciais”.

JUSTIFICAÇÃO

As emendas parlamentares constituem para a rede de

hospitais filantrópicos oportunidade ímpar, para minorar os graves problemas

financeiros, que sofrem diuturnamente.

Desta forma, possibilitando a ampliação dos produtos

permitidos, em conjunto com relação dos equipamentos de acordo com as

demandas do SUS consubstanciado com a inclusão dos medicamentos dará

oportunidade de melhorar a qualidade dos recursos advindos dos

parlamentares.

Sala da Comissão, em        de                            de 2016.

Deputada GEOVANIA DE SÁ